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اخبار

گزارش

3 بازار سرمایه و بانک

تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد بانک های دولتی در 
دستور کار مجلس

نمایندگان مجلس شورای اسلامی امروز تقاضای تحقیق و تفحص از عملکرد 
بانک های دولتی و بانک های واگذارشده در اجرای اصل)۴۴( قانون اساسی 
را بررسی می کنند. به گزارش اقتصادســرآمد، یکصدو چهل و دومین جلسه 
علنی مجلس شورای اسلامی روز یکشنبه ۱۶ آبان ماه دقایقی قبل به ریاست 
»محمدباقر قالیباف« با حضور ۱۹۴ نماینده آغاز شــد.در جلسه امروز طرح 
یک فوریتی نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس، لایحه اصلاح قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز و  لایحه یک فوریتــی تمدید مهلت های مقرر در 
تبصره های )۱( و )۲( ماده )۲( قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی در دستور 
کار نمایندگان مجلس قرار دارد.همچنین بررسی طرح مدیریت تعارض منافع، 
طرح اصلاح مواد )۷۰۵( تا )۷۱۱( کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی و طرح 
حمایت از مالکیت صنعتی و طرح اصلاح قانون تشــکیلات وآیین دادرسی 
دیوان عدالت اداری در دستور صحن علنی امروز مجلس  قرار دارد.نمایندگان 
همچنین انتخاب نمایندگان ناظر در مجامع و شوراها، بررسی تقاضای عده ای 
از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در مورد تشکیل کمیسیون ویژه اجرای 
سیاست های کلی نظام قانونگذاری و طرح جامع مدیریت شهری و روستایی 
طبق اصل هشتاد و پنجم)۸۵( قانون اساسی را در دستور کار دارند. تقاضای 
تحقیق و تفحــص از عملکرد بانک های دولتی و بانک های واگذارشــده در 
اجرای اصل)۴۴( قانون اساسی و بررســی تقاضای دو فوریت در مورد طرح 
الحاق یک تبصره به ماده )۶۳( قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای 
اسلامی کشور و انتخاب شهرداران در دســتور کار نمایندگان پیش بینی شده 

است.

طرح اصلاح قانون بازار اوراق بهادار به زودی نهایی می شود
 وزیر اقتصاد و دارایی از تشکیل کارگروه مشترک میان مجلس و وزارت اقتصاد 
برای بررسی و نهایی کردن طرح اصلاح قانون بازار اوراق بهادار تا یکماه دیگر 
خبر داد. به گزارش اقتصادسرآمد، »سید احســان خاندوزی« پس از نشست 
مشترک با کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اســلامی به خبرنگاران، بازار 
سرمایه کشور را نشاندهنده سیاست های مختلف حوزه قانون گذاری، صنعتی، 
معدنی، نفتی، پالایشی و پتروشیمی و ... عنوان و بهبود بلند مدت و ایجاد اعتماد 
در بازار را مستلزم همکاری و هماهنگی تمام بخش های اقتصادی ارزیابی کرد.
وزیر امور اقتصاد و دارایی با اشاره به نشست مشترک این وزارتخانه با رییس 
بانک مرکزی افزود: در این نشســت راهکارهای اعتماد آفرینی و بهبود بازار 
سرمایه با بهره بردن از سیاســت های هماهنگ بین بخش های مختلف بحث 
و بررسی شد.خاندوزی ادامه داد: در نشســت با اعضای کمیسیون اقتصادی 
مجلس نیز محورهای همگرایی در این نشست بحث و بررسی شد و هفته آینده 
نتیجه این نشست مشخص می شود.وی با اشاره به تشکیل کارگروه مشترک 
میان وزارت اقتصاد و دارایی و کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: این کمیسیون 
از امروز شروع به کار خواهد کرد تا طرح اصلاح قانون بازار اوراق بهادار ظرف 
حداکثر یک ماه آینده با توافق مجلس و دولت به نتایج نهایی برسد.وزیر امور 
اقتصادی و دارایی خاطرنشان کرد: پس از نهایی شدن طرح اصلاح قانون بازار 
اوراق بهادار و تصویب آن در کمیســیون اقتصادی، این طرح به صحن علنی 

ارسال خواهد شد تا مراحل قانونی خود را طی کند.

 تکمیل زنجیره تولید آرد کشور 
با حمایت بانک ملی ایران

بانک ملی ایران در ادامه سیاست های حمایتی خود از تولیدکنندگان کشور و با 
توجه به افزایش قیمت گندم و نیاز شرکت های تولیدی به سرمایه جهت تأمین 
مواد اولیه، تسهیلات ویژه ای را به یکی از شرکت های تولیدی آرد اختصاص 
داده است.به گزارش اقتصادسرآمد،  شرکت خباز آرد شیراز با قدمت ۳۸ ساله، 
یکی از شرکت هایی است که برای تقویت توان تولید خود از تسهیلات بانک 
ملی ایران یاری گرفته و توانسته با تسهیلات سرمایه در گردش این بانک ضمن 
حفظ اشتغال موجود خود، اشــتغال زایی جدیدی نیز ایجاد کند.این شرکت 
انواع آرد غنی شده با آهن و اسید فولیک و سمولینا، انواع آرد جهت تولید نان 
پیتزا، فانتزی، کارخانجات نشاسته، رشته، ماکارونی، کیک، بیسکوییت، ویفر، 
کراکر و سبوس خوراکی و انواع آردهای آنزیم دار را توسط ماشین آلات تمام 
اتوماتیک تولید می کند و اکنون ۱۴۰ نفر پرســنل فعال )۷۰ درصد بومی، ۲۰ 
درصد غیر بومی و ۱۰ درصد فصلی( دارد.بانک ملی ایران ۸۰۰ هزار میلیارد 
ریال تسهیلات فروش اقساطی و ۹۸۵ هزار میلیارد ریال تسهیلات سرمایه ثابت 
به شرکت خباز آرد شیراز تخصیص داده است که این تسهیلات می تواند کمک 
موثری به حفظ اشتغال، ادامه فعالیت شرکت، خرید گندم و پرداخت وجه به 
موقع آن به کشاورزان و در نهایت افزایش تولید و رونق اقتصادی استان باشد.
همچنین با تسهیلات سرمایه ثابت بانک ملی ایران علاوه بر تجهیز انبارهای 
ذخیره سازی گندم، برای حداقل ۲۰ نیروی جدید در شرکت اشتغالزایی شده 
است. علاوه بر این، تجهیز انبارهای ذخیره سازی گندم همواره از دغدغه های 
اداره غله بوده که به استناد جلسه کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید باید طی 
یک برنامه زمانبندی ۴ ساله انجام می شد و علاوه بر تسریع و روان سازی در 
روند تولید، از حیف و میل شدن مقدار قابل توجهی گندم جلوگیری می کند.

 رشد 7۳ درصدی سپرده های روستایی پست بانک
  درهفت ماهه 1400

مدیرعامل پست بانک  در تشــریح عملکرد بانک در هفت ماهه ۱۴۰۰ گفت: 
سپرده های روستایی این بانک تا پایان مهر سالجاری به رقم ۲۳۵ هزار میلیارد 
ریال رسید که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۷۳ درصد رشد داشته است.به 
گزارش اقتصادسرآمد، دکتر شیری ضمن بیان مطلب فوق اظهار داشت: با توجه 
به حضور گسترده پست بانک ایران در روستاها از طریق  بیش از ۵ هزار و ۷۱۶ 
باجه بانکی روستایی در سراسر کشور، تا مهرماه سالجاری در مجموع ۱۰.۶ 
میلیون فقره حساب در مناطق مذکور برای روستائیان افتتاح شده که این تعداد 
نسبت به مدت مشابه سال ۱۳۹۹ از ۱۰ درصد رشد برخوردار بوده است که از 
این مجموع سهم ســپرده ای هر یک از حسابها شامل؛ حساب قرض الحسنه 
جاری مبلغ ۱۳۵هزار میلیارد ریال با رشد ۶۶ درصدی، قرض الحسنه پس انداز 
۹ هزار میلیارد ریال با رشد ۵۳ درصدی و سرمایه گذاری کوتاه مدت و بلند 
مدت ۹۱ هزارمیلیارد ریال با رشد ۱۸۴ درصدی همراه بوده است.شیری افزود: 
سرانه سپرده های روستایی نیز در مدت یاد شده نسبت به دوره قبل، ۶۳ درصد 
رشد را نشــان می دهد که بیانگر تمایل بیش از پیش مردم به سپرده گذاری و 
تعمیق خدمات مالی از طریق پست بانک ایران است.مدیر عامل پست بانک 
ایران تصریح کرد : در حالیکه ۱۱ هزار میلیارد ریال تسهیلات اشتغال پایدار 
در سال ۱۳۹۷ پرداخت شده بود، این مقدار در سال ۱۳۹۸ به ۱۷ هزار میلیارد 
ریال و در سال ۱۳۹۹ به ۲۱ هزار میلیارد ریال رسید و همچنین تسهیلات ارائه 
شده منتهی به مهر۱۴۰۰ حدود ۲۲.۱ هزار میلیارد ریال است که تاکنون حدود 

۴۳ هزار نفر فرصت شغلی فراهم کرده است.

 بانک تجارت در مهرماه امسال ۸۳00 فقره 
تسهیلات ازدواج پرداخت کرد

شــعب بانک تجارت سراســر کشــور در مهرماه امســال بــه ۸۳۹۱ نفر از 
زوج های جوان تسهیلات قرض الحسنه ازدواج پرداخت کردند.به گزارش 
اقتصادســرآمد، این بانک در تداوم رویکرد خود برای ایفای مسئولیت های 
اجتماعی و تسهیل شــرایط ازدواج جوانان، اعطای تسهیلات قرض الحسنه 
ازدواج را در اولویت قرار داده و بر این اساس در مهرماه امسال نیز به ۸۳۹۱ نفر 
از متقاضیان ثبت نام کننده تسهیلات قرض الحسنه ازدواج داده است. در این 
ماه ۵۸۰۵ نفر از متقاضیان نیز با تشکیل پرونده در نوبت دریافت این تسهیلات 
قرار دارند که پس از تکمیل مدارک و معرفی ضامنین تسهیلات فوق را دریافت 
خواهند کرد.از ابتدای امسال تا پایان شهریور ماه ۵۰ هزار و ۵۳۶ زوج جوان 
از تسهیلات قرض الحسنه بانک تجارت بهره مند شده اند که این تسهیلات 
رقمی بیش از ۴۱ هزار و پانصد میلیارد ریال بوده است. بانک تجارت در سال 
۹۹ نیز به ۸۹ هزار و ۸۶۰ زوج جوان بالغ بر ۴۷ هزار میلیارد ریال تســهیلات 

قرض الحسنه ازدواج پرداخت کرده بود.

اقتصاد ایران از رکود خارج شده است؟ 
درحالیکه رئیس کل بانک مرکــزی از خروج اقتصاد 
ایران از رکود خبر می دهد، یک کارشــناس اقتصادی 
معتقد است زمانی می توان گفت اقتصاد از رکود خارج 
شده که رشد اقتصادی برای سه سال پیاپی مثبت شود 
و نمی توان به رشد اقتصادی مثبت برای یکسال یا چند 

فصل اکتفا کرد.
به گزارش اقتصادسرآمداز ایســنا، پیش از این علی 
صالح آبــادی در جلســه ای اعلام کرد کــه آخرین 
آمارهای منتشره حاکی از رشــد ۶.۲ درصدی تولید 
ناخالص داخلی ایران در فصل دوم سال ۲۰۲۱ است 
که دستاورد قابل توجهی با وجود محدودیت شدید 
ایران در دسترســی به منابع خارجی خود و در نتیجه 
عدم امکان خرید واکسن از خارج به دلیل تحریم های 

آمریکا است.
رئیس کل بانک مرکزی گفته بخش غیر نفتی در همان 
دوره ۴.۷ درصد رشد کرده که نشان دهنده آن است که 
اقتصاد ایران به طور قابل توجهی از رکود خارج شده و 

به سمت بهبود حرکت کرده است.
در این زمینه، پیمان قربانــی - معاون اقتصادی بانک 
مرکزی - درباره خروج اقتصاد ایران از رکود توضیح 
داد: طبق استانداردهای اقتصادی، زمانی که یک اقتصاد 
در دو فصل متوالی رشد اقتصادی مثبت داشته باشد، به 

معنای خروج آن از رکود است. 
وی که در یــک برنامه تلویزیونــی صحبت می کرد، 
افزود: از فصل دوم ســال گذشته )رشــد اقتصادی 
۳.۵ درصدی( تا فصل اول ســالجاری رشداقتصادی 
)۶.۲ درصدی(، اقتصاد ایران به صورت مستمر رشد 
اقتصادی مثبت داشته است که به معنای این است که 
اقتصاد ایران در مسیر درســتی حرکت کرده و رشد 
اقتصادی مناسبی داشته است. البته گسترش ویروس 
کرونا موجب شد تا اقتصادهای زیادی از این موضوع 
متضرر شــوند اما در ایران تاثیر کرونا بر اقتصاد مهار 

شده است. 
به گفته قربانی، درحالیکه رشد اقتصادی سال گذشته 
۲.۹ درصد بود، رشد بخش های مختلف در این مدت 
چون کشاورزی )۴.۳ درصد(، نفت )۸.۷(، صنایع و 
معادن )۷.۶ درصد( خدمات منفــی ۰.۲ درصد بوده 
است. همچنین، در فصل اول سال جاری نیز با توجه 
به اینکه خشکســالی و کاهش نزولات جوی وجود 
داشتیم، رشــد بخش کشــاورزی منفی ۰.۹ درصد، 
نفت ۲۳.۳ درصد، صنایع و معادن ۲.۱ درصد و بخش 
خدمات که بیشترین تاثیر منفی را از گسترش ویروس 
کرونا داشته اســت، در فصل اول ســالجاری هفت 
درصد رشد کرد که این رشد متاثر از رشد فعالیت های 
حمل ونقل، انبــارداری، اطلاعــات و ارتباطات و ... 

بوده است. 
معــاون اقتصادی بانــک مرکزی بیان کرد که رشــد 
اقتصادی با نفت در فصل اول سال جاری ۶.۲ درصد و 
رشد اقتصادی بدون نفت در این مدت نیز ۴.۷ درصد 

بوده است. 
در این زمینه، وحید شقاقی در گفت وگو با ایسنا، نیز 
اظهار کــرد: در علم اقتصاد زمانی گفته می شــود که 
اقتصادی از رکود خارج شده است که حداقل سه سال 
پی در پی رشد مثبت داشته باشد و با یک سال یا چند 
فصل رشد اقتصادی مثبت نمی توان ادعا کرد که اقتصاد 
از رکود خارج شده است. برآورد من این است که رشد 
اقتصادی برای امسال مثبت خواهد بود و دلیل آن این 
است که در سه سال گذشــته اقتصاد ایران به شدت 
کوچک شده است و بیش از این ظرفیت کوچک شدن 
ندارد. از یک زمانی به بعد اقتصــاد برمی گردد که به 
اعتقاد من امسال وضعیت اقتصادی برمی گردد و رشد 

اقتصادی مثبت می شود. 
وی افــزود: تــورم امســال قطعا بــالای ۴۰ درصد 
خواهد بود و برآورد ۴۳ تا ۴۵ درصد برای نرخ تورم 
ســال جاری را دارم. همچنین، بــالای ۳۰ درصد در 
سال جاری رشد نقدینگی خواهیم داشت. نرخ ارز نیز 
اگر اتفاقی خاصی رخ ندهد، در صورت خوش بینانه 
در همین کانال ۲۷ تا ۲۸ هزار تومان نوســان خواهد 
کرد اما اگر فشار تحریم ها بیشتر شود و اخبار بدی به 

اقتصاد منتقل شود، نرخ ارز افزایش می یابد.
این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه رشد اقتصادی 
امسال احتمالا سه الی چهار درصد می شود، ادامه داد: 
رشد اقتصادی مثبت به معنای خروج از رکود نیست و 
به منزله پایان کرونا، بازگشت بنگاه های اقتصادی به 
فعالیت و افزایش درآمدهــای نفتی از محل صادرات 
پتروشیمی و مشــتقات نفت است که این موارد رشد 
اقتصادی را تحریک می کند. اگر رشد برای سال های 
آینده دوام پیــدا کند، در آن زمان می تــوان گفت که 
اقتصاد از رکود خارج شده است. شــقاقی بیان کرد: 
زمانی می تــوان ادعا کرد که اقتصــاد از رکود خارج 
شده است که یکسری اصلاحات ساختاری در کشور 
در جهت حمایت از تولید، تقویت رشــد اقتصادی 
ایجاد شود. این اصلاحات ســاختاری شامل تقویت 
امنیت سرمایه گذاری و رقابت اقتصادی، بهبود محیط 
کســب وکار، پیش بینی پذیر کردن اقتصاد، احترام به 
حقوق مالکیــت فکری و ثبــات در متغیرهای کلان 

اقتصادی و جذاب شدن محیط اقتصاد کلان است. 

درخواست دولت از مجلس برای افزایش 4.6 میلیارد دلاری اعتبارات ارز ترجیحی تا پایان سال
نائب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: یکی از موارد عنوان شده در لایحه اصلاح ارز ترجیحی، درخواســت دولت برای اختصاص ۴.۶ میلیارد دلار ارز ترجیحی 
برای تامین کالاهای اساسی و دارو تا پایان سال جاری است.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد خدابخشی نائب رئیس کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات در گفت وگو با خبرنگار 
پارلمانی خبرگزاری تسنیم، با اشاره به ارسال لایحه اصلاح ارز ترجیحی به مجلس گفت: سازمان برنامه و بودجه درباره این لایحه توضیحاتی را به مجلس ارائه کرده ولی دولت 
تاکنون رسماً این لایحه را به مجلس تقدیم نکرده است. وی با اشاره به برخی جزئیات لایحه دولت برای اصلاح ارز ترجیحی خاطرنشان کرد: یکی از موارد عنوان شده در لایحه 
این است که با توجه به ناکافی بودن اعتبارات ۸ میلیارد دلاری که برای تامین کالاهای اساسی و دارو در بودجه سال جاری اختصاص پیدا کرده بود، دولت درخواست داده تا برای 
تامین این کالاها مبلغ ۴.۶ میلیارد دلار به میزان ارز ترحیجی اضافه شود. خدابخشی افزود: همچنین دولت خواستار بازنگری در اختصاص ارز ترجیحی به برخی کالاها است، به 

نحوی که تنها دارو و گندم مشمول ارز ترجیحی شوند و در عوض مابه التفاوت قیمتی دیگر کالاها به مردم داده شود.

گروه بازار سرمایه - سقف مقاومتی که 
کارشناسان برای دلار در شرایط فعلی 
در نظر گرفته اند، ۲۷ هزارتومان است. 
به این معنا که اگر نــرخ دلار در بازار آزاد کانال ۲۷ 
هزارتومان را از دست بدهد، مقاومت در برابر ریزش 
دیگر آسان نخواهد بود و نرخ دلار روند نزولی در 
پیش خواهــد گرفت. دلار با شــروع اخبار جدید 
مربوط به برجام دوباره وارد تکاپو شد. در یک سال 
اخیر بازار ارز به شدت در انتطار احیای برجام بوده و 
با هر خبر مثبت و منفی در این باره واکنش نشان داده 
و در برابر سایر اخبار و اتفاقات داخلی عملکردی 
خنثی داشته است؛ حتی در برابر دستورات رییس 
جمهور جدید. در نیمه باقی مانده سال آیا بازار ارز 

ریزشی خواهد بود؟
به گزارش اقتصادســرآمد، در گزارش رویداد۲۴ 
آمده است:دولت ابراهیم رئیســی برای اولین بار 
رودربایستی با ملت و جهان را کنار گذاشته و پرده 
از بخشــی از واقعیت ارزی برداشته است. محسن 
رضایی مشاور اقتصادی رئیس جمهور در آخرین 
اظهارنظر خود گفته نفت قاچاقی به فروش می رسد 

و ارز به صورت مخفیانه وارد کشور می شود.
تاثیر مذاکرات برجامی بر قیمت ارز

در دوران تحریم تمامی مبادلات رسمی بانکی جهانی 
ایران مسدود بوده و امکان فروش نفت وجود نداشته 
اســت. حالا رضایی می گوید به صــورت قاچاقی 
نفت فروخته می شود، اما حتی همین گفته رضایی 
به معنای این نیســت که ایران با همه ظرفیت خود 
نفت می فروشد. گرچه آمار مربوط به فروش نفت 
در دوران تحریم محرمانه اســت، امــا منابع آگاه به 
رویداد ۲۴ خبر داده اند که کل میــزان فروش نفت 
روزانه ایران در حال حاضر به ۴۰۰ هزار بشــکه هم 
نمی رسد؛ بنابراین مشــخص است که ایران به دلیل 
تحریم حتی در فروش قاچاقی نفت هم موفق نبوده 
و در کمترین حد ظرفیت در حال فروش نفت است.

در این میان با کمبــود درآمد هــای ارزی بازار ارز 
همواره در نوسان و شوک جهشی بوده و این روند 
حتی برای خود بازار ارز هم فرسایشی شده است؛ 

به طوری که در یک سال اخیر این بازار به شدت در 
حالت انتظاری برای احیای برجام و تزریق ارز های 
جدید به سر می برد. در برابر هر اتفاق داخلی خنثی 
بوده و حتی تعویض دولت و رییس جمهور جدید 
با تمامی دستوراتش درخصوص ارز نتوانست اندکی 
ثبات به این بازار بیاورد. تنها عاملی که بازار ارز این 
روز ها نسبت به آن حساس بوده و به آن واکنش نشان 

می دهد اخبار مربوط به برجام است.
مذاکرات مربوط به برجام که طی چند ماه گذشته به 
بهانه تشکیل دولت جدید در ایران متوقف شده بود، 
قرار است دوباره از آذرماه از سر گرفته شود. معاون 
وزیر خارجه در صفحه توئیتر خود نوشت: در تماس 
تلفنی با آقای انریکه مورا، آغاز مذاکرات با هدف لغو 
تحریم های غیرقانونی و غیرانسانی، در روز ۸ آذرماه 

در وین مورد موافقت قرار گرفت.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا هم در این رابطه 
اعلام کرد: واشــنگتن در دور هفتم مذاکرات وین 
که از ۲۹ نوامبر از ســر گرفته خواهد شــد شرکت 

خواهد کرد و ریاست هیئت آمریکایی را رابرت مالی 
نماینده آمریکا در امور ایران به عهده خواهد داشت. 
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا همچنین مدعی 
شد چنانچه ایران جدی باشد، رسیدن به توافق سریع 
امکان پذیر است؛ بنابراین سخنگوی وزارت حارجه 
آمریکا تلویحا از موضع نرم و مثبت آمریکا دربرابر 
احیای برجام ســخن گفته، هرچند هنوز مشخص 
نیست روند مذاکرات به چه شــکلی پیش خواهد 
رفت و آیا ایران و آمریکا می توانند بر سر خواسته های 

طرفین توافق کنند یا نه.
قیمت دلار کاهش می یابد؟

در آخرین معاملات تا به این لحظه نرخ دلار در بازار 
آزاد در کانال ۲۷ هزارتومان بوده و روزیکشنبه از آغاز 
اولین ساعت ها در حد ۵۰ تومان کاهشی بوده است. 
سقف مقاومتی که کارشناسان برای دلار در شرایط 
فعلی در نظر گرفته اند، ۲۷ هزارتومان است. به این 
معنا که اگر نرخ دلار در بازار آزاد کانال ۲۷ هزارتومان 
را از دســت بدهد، مقاومت در برابــر ریزش دیگر 

آســان نخواهد بود و نرخ دلار روند نزولی در پیش 
خواهد گرفت.

اما موضوع مهم و البته شاید بدشانسی ایران این است 
که همزمان با تکاپوی نرخ دلار به دلیل از سرگیری 
مذاکرات، نرخ دلار در جهان افزایشی شده و قیمت 
جهانی دلار رو به فزونی می رود. باید دید که واکنش 
دلار تهران نسبت به نرخ جهانی چگونه خواهد بود.

اما آنچه مشخص است اگر در آذرماه که نقطه شروع 
ادامه مذاکرات است و ماه های باقی مانده امسال اخبار 
مثبتی از جلسات ۵+۱ منتشر شود و روند مذاکرات 
به نفع احیای برجام پیش رود، قطعا زمستان طوفانی 
برای بازار ارز خواهد بود و به شکل چشم گیری در 
کوتاه مدت نرخ دلار ریزش بزرگ را تجربه خواهد 
کرد و تا ۱۸ هزارتومان هم ممکن است نرخ آن پایین 
بیاید. اما بعد از چند ماه همه چیز بستگی به سیاست 
داخلی دارد و برخی از کارشناسان پیش بینی می کنند 
اگر روند سیاست گذاری پولی به شکل فعلی ادامه 
پیدا کند در سال ۱۴۰۱ دوباره شوک جهشی بزرگی 

در بازار ارز اتفاق خواهد افتاد.
اما در بازه کوتاه مدت یعنی تا پایان ســال، بیشــتر 
معامله گران حداقل نسبت به اخبار هسته ای جدید 
و آغاز مذاکرات خوش بین هستند و تاکید می کنند 
دولت احیــای برحــام را بایــد در اولویت تمامی 
برنامه های خود قرار دهد چراکه اقتصاد ایران بیش 

از این ظرفیت تاب آوری دربرابر تحریم را ندارد.
به هرحال این روز ها بــازار درگیر نبرد های خبری 
اســت و بازار ارز مشخص اســت با اتکا به اخبار 
مربوط به مذاکرات بیشــتر گرایــش به افت قیمت 
دارد و بر همین اساس می توان انتظار داشت که دلار 
این هفته در مسیر نزولی حرکت کند و این مسیر تا 
زمانی که خبر منفی مبنی بر ســنگ اندازی در برابر 
احیای برجام منتشر نشود، ادامه خواهد داشت. حتی 
برخی معامله گران اعتقاد دارند که افزایش عرضه ارز 
می تواند منجر به شکســته شدن حمایت ۲۷ هزار و 
۵۰۰ تومان شود. یعنی اگر در این همین خلال بانک 
مرکزی هم دست به تزریق اندکی ارز در بازار بگیرد، 

قیمت ها کاهش بیشتری را تجربه خواهد کرد.

  کاهش قابل توجه قیمت ارز در زمستان امسال در راه است؟

نبرد تن به تن اخبار مذاکرات با قیمت دلار

برگزیده ها

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نشســت شورای 
عالــی کار تاکیــد کــرد: بی انضباطی های سیســتم 
پولی و بانکی کشــور باید برطرف شــود.به گزارش 
اقتصادسرآمد،  حجت الله عبدالملکی افزود: ما به عنوان نماینده 
کارگران و کارفرمایان  در هیئت دولت و ستاد اقتصادی روی این 
مساله تاکید جدی داریم.وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تصریح 
کرد:  در مجامع مختلف، از مسائل رفاهی مردم دفاع میکنیم و در 
صورت لزوم، سیاست گذاری و  اصلاحات مورد نیاز را انجام می 
دهیم.عبدالملکی تصریح کرد:  سیاست ها باید  تغییر کند و ما این 
کار را ادامه خواهیم داد.وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه خود را موظف می دانم همه اقدامات را اطلاع رســانی کنم 
از رسانه ها خواســت گزارش  اقدامات را به جامعه کار و تولید، 
کارگران و تولید کنندگان منعکس کنند.عبدالملکی تصریح کرد: 
وقتی قیمت نهاده ها افزایش پیدا می کند، تولید کننده تحت فشار 
قرار می گیرد و  مجبور است که برای جلوگیری از ضرر،  قیمت 
کالا را افزایش دهد، در نتیجه تورم  شــکل می گیرد و مشکلات 
معیشــتی برای توده مردم و کارگران ایجاد می شــود.وی با بیان 
اینکه اتفاقات خوبی پیش رو اســت، گفــت: در موضوع تنظیم 
بازار، جلساتی به ریاست معاون اول رئیس جمهور و حضور سایر 
اعضای دولت برگزار می شــود.   عبدالملکی با اشاره به اینکه در 
حوزه اصلاح نظام پولی و بانکی کشــور، اقدامات خوبی  انجام 
داده شده اســت، گفت: با وجود محدودیت منابع بودجه، دولت 
در دو ماه گذشته، خلق نقدینگی نداشت. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشاره به اینکه دولت ســیزدهم، دو سیاست اساسی 
در حوزه کار و تولید را دنبال می کند، اظهار داشت: سیاست اول 
افزایش ســودآوری تولید و مقابله با سودآوری فعالیت های غیر 
تولیدی و غیر مولد است.عبدالملکی ادامه داد:  سود در بخش مولد 
اقتصادی کشور باید افزایش و در بخش غیر مولد، کاهش پیدا کند.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه سیاست های مالیاتی، 
متناســب با این وضعیت در حال پیگیری و تنظیم اســت، اظهار 
داشت:  در این راستا، بار مالیاتی تولیدکننده کمتر و بار مالیاتی افراد 
غیر تولیدکننده بیشتر می شود، در نهایت، سرمایه ها به سمت تولید 
سرازیر و همه مردم، ســرمایه گذار و تولید کننده منتفع خواهند 
شــد.عبدالملکی افزود: باید تلاش کنیم تولید سودآور باشد، در 
نتیجه، فرصت های جدید شغلی برای کارگران ایجاد می شود.وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی،   توجه به حقوق کارگران را سیاست 
دوم دولت سیزدهم خواند  و اظهار داشت: حق و حقوق کارگران 

باید، به طور کامل استیفا شود.

عضو کمیســیون کشــاورزی مجلس با بیان اینکه 
آزادسازی و یکسان سازی قیمت ها اقدام مثبتی است، 
تاکید کرد حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در شرایط فعلی 
تورمی، تورم دیگری ایجاد خواهد کرد و قیمت ها را 
تا سه برابر افزایش خواهد داد.به گزارش اقتصادسرآمد، غلامرضا 
نوری قزلجه عضو کمیسیون کشاورزی مجلس در گفت وگو با 
پانا درباره پیامدهای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی به ویژه در بخش 
تولید مرغ و لبنیات، اظهار داشــت: »من با اینکه آزادســازی و 
یکسان سازی قیمت ها انجام شــود و مفسده های مرتبط با آن از 
بین برود موافقم، اما با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی در این شــرایط 
تورمی موافق نیستم. اولا این یک شرایط، تورم انتظاری را ایجاد 
می کند و غیر از آن در عمل هم یک تورمی خواهد داشت و در 
نتیجه آن، قیمت تمام شده تولید محصولات پروتئینی و لبنیاتی را 

برای تولیدکننده افزایش می دهد.«
وی ادامه داد: »با توجه به اینکه موضوع ارز در بعضی جاها مثل 
مرغ اثر بیشتری دارد و البته در حوزه گوشت قرمز کمتر از مرغ 
است، با یک حساب سرانگشتی می توان گفت متوسط تا سه برابر 
قیمت ها را بالا می برد که البته در بعضــی جاها مانند تولید مرغ 
احتمالا بیشتر از این هم باشد.«نوری همچنین بیان کرد: »تصور 
کنید این تورم بیاید روی تورم فعلی کــه وجود دارد و در کنار 
آن تورم انتظاری که تحت تاثیر حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی ایجاد 
می شود، خیلی برای جامعه سنگین می شــود و از سوی دیگر 
تولید را هم دچار اشکال می کند به این خاطر که به یکباره سرمایه 
در گردش مورد نیاز بخش پروتئین و لبنیات سه برابر می شود. 
مثلا یک واحد مرغداری اگر اکنون ۱ میلیارد تومان برای گردش 
مالی یک دوره ای خود نیاز دارد این تبدیــل به ۳ میلیارد تومان 
خواهد شد و طبیعتا سیستم بانکی هم برای تامین آن آماده نیست 
و این تولید را دچار مشکل می کند.«عضو کمیسیون کشاورزی 
مجلس شورای اسلامی گفت: »نظر من این است که دولت بازهم 
زحمت این را برعهده بگیرد، نظــارت لازم را انجام دهد و یک 
مدت این مسیر را ادامه دهیم که شــرایط اقتصادی به یک نقطه 
پایدار برسد و بعد بتوانیم این را اجرا کنیم.«نوری همچنین درباره 
اجرای مجدد طرح شیر رایگان در آســتانه بازگشایی مدارس 
پس از قریب به دو ســال تعطیلی به دلیل شیوع ویروس کووید 
۱۹، گفت: »واقعیت این است که به علت مشکلات و معضلات 
فراوان و متعددی که در حوزه شیر و محصولات لبنی وجود دارد 
و همچنین دایــر نبودن مدارس این موضــوع اکنون تاحدی از 

موضوعیت افتاده است.«

مدیر ســابق گروه بانکداری اسلامی پژوهشکده 
بانــک مرکزی با اشــاره به اصول شــاخصه های 
بانکداری متعارف در اعطای تســهیلات و جذب 
سپرده، به بررسی و جایگاه بانکداری اسلامی در نحوه تجهیز 
منابع و امکانات در توسعه نظام های بانکی در کشورهای در 
حال توسعه نظیر ایران در مقایسه با سایر کشورهای اسلامی 
و همچنین مباحثی پیرامون مفهوم صحیح بانکداری بدون ربا 
و بانکداری اسلامی پرداخت.به گزارش اقتصادسرآمد،حسین 
میثمی در نخستین کارگاه تخصصی جامع حقوق بانکی اظهار 
داشت: مطابق پژوهش های به عمل آمده بانک هایی که به روال 
سیستم بانکداری اسلامی رفتار می کنند تاکنون کمترین زیان 
را از بحران مالی جهان متحمل شــده اند که این خود نشان از 
موفقیت قوانین مالی اسلام در اقتصاد دارد.عضو هیئت علمی 
پژوهشــکده پولی و بانکی به بیان تفاوت های میان بانکداری 
ربوی و بانکداری بدون ربا پرداخت و گفت: مالزی با داشتن 
توانایی های عظیم در زمینه بانکداری اسلامی به عنوان کانون 
بانکداری و مالی اســلامی مطرح شده طوری که در سال های 
اخیر بانک های کشور مالزی توانســته اند با ارائه روش های 
نوین بانکداری اســلامی، نقش مهمی در جــذب نقدینگی 
مسلمانان و حتی غیرمســلمانان ایفا کنند ولی ایران علی رغم 
اینکه از قانون جامعی در این زمینه برخوردار است اما به رغم 
توانایی و زیرساخت های موجود نتوانسته از تمام پتانسیل های 
خود استفاده کند لذا به همین دلیل لزوم بازنگری در این قانون 
احساس می شود.در دومین روز کارگاه مدرسه پاییزه حقوق 
بانکی علیرضا توفیق، قاضی سابق دادگستری و وکیل پایه یک 
دادگستری و احمد کارگر مطلق، استاد دانشگاه و کارشناس 
رسمی دادگستری در امور بانکی، تجربیات قضائی و وکالتی 
خود را با شــرکت کنندگان به اشتراک گذاشــتند.در بخش 
نخست جلسه علیرضا توفیق، قاضی سابق دادگستری با اشاره 
به تخلف بارز و آشکار بانک ها در عقود مشارکتی عنوان کرد: 
بانک ها در بسیاری از موارد، اموری که قابل مشارکت نیست 
و حتی در قالب عقود مشارکتی نمی گنجد در قالب این عقود 
تعریف کرده و به آنها تسهیلات می پردازند و صرفاً از این واژه 
و کلمه برای فرار از نرخ عقود مبادله ای استفاده می کنند.احمد 
کارگر مطلق، استاد دانشــگاه و کارشناس رسمی دادگستری 
نیز به تشــریح مهم ترین مصادیق دعاوی بانکی و مکانیســم 
 شناسایی این دعاوی به استناد مقررات و آئین نامه های مربوطه

 پرداخت.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی:

بی انضباطی های سیستم پولی و بانکی 
کشور باید برطرف شود

پیامدهای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی  بر مرغ و لبنیات

حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی تا سه برابر 
قیمت ها را افزایش می دهد

مدیر سابق گروه بانکداری اسلامی پژوهشکده بانک مرکزی 

ایران از ظرفیتهای نوین بانکداری 
اسلامی بهره نبرده است


